Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Or ganizado - CSPCCO

Requerimento n° ... de 2009

Requer nos termos regimentais, a designação de

representação desta comissão para averiguar a

crise de segurança, no estado da Bahia,

provocada pela ação coordenada de criminosos

contra bases militares, policiais e meios de

transporte.

Senhor presidente

Requeiro, nos termos regimentais, a designação de representação

desta comissão para averiguar a crise de segurança, no estado da Bahia,

provocada pela ação coordenada de criminosos contra bases militares, policiais e

meios de transporte.

Justificativa

Causa grande apreensão o desenrolar da crise de segurança verificada

no estado da Bahia nos últimos dias. Ataques de criminosos contra bases

militares, policiais e meios de transporte têm gerando pânico na sociedade baiana

e não podem ser desprezados por esta Casa Legislativa, especialmente, a

Comissão de Segurança Pública. Segundo autoridades de segurança da Bahia, os

ataques coordenados seriam uma represália à transferência de um líder do tráfico

para um presídio de segurança máxima no Mato Grosso do Sul.

O acompanhamento dos fatos, in loquo, permitirá aos membros desta

comissão ter uma visão mais clara do quadro e propor medidas legislativas que

contribuam para inibir ações desse tipo no futuro.

Sala das Sessões, 9 de setembro de 2009.

ARNALDO FARIA DE SÁ
D E P U T A D O    F E D E RAL

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL